*Vtrum ibi
sint vermes
corporei.*

*Hieronymus
Ambrosius.
S. Thomas.
Augustinus.*

guus, & molestiam potius adferat quàm acrem cruciatum. Vnde potius serpentes & dracones ponendi fuissent, si bestia aliquæ ibi ad cruciandos homines esse debebant. Verùm tantum tormentum adfert ignis sulphureus, præsertim in arcto conclusus, vt nihil vel à malleis & incudibus, vel à niue & glacie addi posse videatur. Accedit quòd, cum toties in Scriptura, dum agitur de pœnis impiorum, *ignis & vermis* coniungantur, necesse fit per *vermem* aliquid magni denotari, quod cum igne totum supplicium nobis exhibeat: hoc autem non est aliud quàm conscientia remorsus & accusatio, qui, vt notat S. Thomas rectè, dicitur *vermis*, quia nascitur de putredine peccati, & rodit animam, sicut vermis corporalis de putredine carnis, & rodit carnem. Hic in eo consistit, quòd assidue conscientia sua ipsos accusabit & condemnabit, quòd suis peccatis æternam gloriam, quam facillè potuissent obtinere, amiserint, & æterna supplicia incurrerint. Hinc geminus dolor, qui immensa quadam acerbitate cor eorum tamquam vermes infestissimi corrodet, nimirum, quòd sua stultitia tantum bonum neglexerint, & in tanta mala se præcipitauerint. Hæ accusationes seu cogitationes, & hi mœrores, vermes sunt acerbissimi, quorum morsus est præcipuum damnatorum tormentum: plus enim illos affligit apprehensio æternitatis tanti boni sua culpa amissi, & tanti supplicij contracti, quàm solitarius ignis. Itaque nisi per vermem duplex illa cogitatio & duplex dolor inde nascens intelligatur, non plenè à Domino Marci 9. nec vsquam alibi impiorum pœna descripta erit, sed præcipua pars omissa. Nec obstat, quòd hæ cogitationes sponte videantur sequi ex ipsa sententia damnationis, quia etiam si aliquo modo sponte sequantur, tamen nisi aliquid aliud accedat, non erunt ita perfectæ ac continuæ, nec ita assidua. Vnde Deus peculiari influxu facit, vt damnati clare & assidue ista apprehendant, nec mentem possint ab his cogitationibus euertere. quòd autem clarior est apprehensio, eò dolor erit maior, ac furor & rabies in seipos acrior. Ad testimonium Iudith respondet S. Thomas, *carnem* accipi pro anima: commodius dixisset, *carnem* phrasi Hebræa ibi accipi pro toto homine. Sensus est: Cum Dominus iudicabit orbem, & impij resurrexerint, dabit ignem & vermes in carnes eorum, id est, in ipsos carne indutos, vt vrantur igne, & sentiant vermium istorum morsum in sempiternum. Simili modo dicitur: *Vindicta carnis impij*, id est, ipsius impij carne induti, *ignis & vermis*. *Ignis* pro carne, *vermis* pro animo, cuius